[image: ]                                                                 проект
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__________ 2024 г.                                       г. Нефтекумск                                                            №

О внесении изменений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129

В соответствии с Федеральным законом от 2 ноября 2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 617-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 26 декабря 2023 года № 144-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края»,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести следующие изменения в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129:
1) в части 14 статьи 6 слова «в электронных средствах массовой информации, размещаются» исключить;
2) в статье 9:
а) в части 1:
пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;
в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;
пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;
пункт 41 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
б) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;»;
в) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по организации водоотведения с использованием централизованных ливневых систем водоотведения, предназначенных для приема, транспортировки и очистки поверхностных сточных вод, и по утверждению схем водоснабжения и водоотведения муниципального округа на территории муниципального округа осуществляются данными органами самостоятельно в соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».;
3) в статье 12:
в части 2:
второй абзац изложить в следующей редакции:
«Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют следующие полномочия органа местного самоуправления муниципального округа по организации водоснабжения и водоотведения (за исключением организации водоотведения с использованием централизованных ливневых систем водоотведения, предназначенных для приема, транспортировки и очистки поверхностных сточных вод, и утверждения схем водоснабжения и водоотведения муниципального округа) на территории муниципального округа:»;
пункт 4 признать утратившим силу;
4) дополнить часть 10 статьи 30 пунктом 31 следующего содержания:
«31) установление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в муниципальном округе»;
5) в пункте 3 части 9 статьи 34 цифры «34» заменить цифрами «35»;
6) в статье 36:
пункт 17 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;»;
в пункте 40 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;
пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, городском округе;»;
пункт 45 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;»;
дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) установление порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в муниципальном округе.».

Статья 2

Направить настоящее решение главе Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.

Статья 3

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Думы
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                 Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                Д.Н. Сокуренко

image1.jpeg